ria, peruigili mente obserua. Sed ex his & pluribus articulo 2. relatis constat, eodem tempore quo B. Pater Exercitia scripsit, supremo contemplandi genere vsum.

Verum in gratiam contemplatiuorum ostendamus, quam admirabile contemplandi genus illud fuerit, in gratiam inquam illorum: sic enim maiore boni Patris laude gaudebunt, & ex ipso maior illi contemplationi accedet auctoritas. Ergo in rem ipsam veniendum nobis est. Libellum Exercitiorum scripsit B. Ignatius, & scripsit homo literarum imperitus, primo (si mensum numerum ineamus) vitæ sanctioris tirocinio, cuius paulò antè sic rudis erat, vt de Sarraceno in honorem Beatissimæ Virginis macando, dubius hæretet: & in eo libello tam multa & admiranda, quanta diximus, est complexus. Atqui nemo hominum est, qui describere rem vllam possit, quin illius quam describit, quasi formam & imaginem quandam animo prænotatam gerat: quidquid autem nobis cogitatione inscribimus, illud sensu, ratiocinatione, vel doctore aliquo hausimus necesse est: hauriuntur sensu, quæ auditu, quæ visu, & si quo alio sensu delata, mentis cognitionem cient; ratiocinatione verò, quæ sunt eiusmodi, vt ex obscuris clara, ex incertioribus certiora, & ad nostram notitiam perducere possint. Doctoris verò vice fungi possunt, vel libri, quorù lectio habet instar vocis emortuæ, vel præceptores ac magistri, qui viua voce ignotum aliquid edocent, vel denique summus omnium doctor, omniūque veræ sapientiæ fons Deus. Iam vadenā Ignatianæ menti infederit huius libri idea quæramus? certè à sensu non potuisse constat, sed neque à ratiocinatione, per quam ad eam rerum talium excelsum, neque tam celeriter, neque omnino perueniri potest. Superest igitur, vt à doctore aliquo id acceperit, non quidē lectione librorum, quorum nec eiusmodi vllus exstabat, nec admodum lectioni, sed orationi vacabat totus, passimq; volutandis libris exercitissimi in Hispania Inquisitores, illum vt nouum habuerunt, & vt suū tradidit Ignatius: sed neque ab aliquo, per quem erudiretur, homine magistro accepit; à Deo ergo acceperit necesse est, diceretque cum Propheta: *Non cognoui literaturam: introibo in potentias Domini: Deus docuisti me à iuuentute mea, à primordio & infantia melioris vitæ meæ, & vsque nunc pronunciabo mirabilia tua. Et vsq; in senectam & senium. Super omnes docentes me intellexi: quia testimonia tua meditatio mea est.* Sed qualis meditatio? Sanè quæ in altissimam contemplationem abiret, quam illam, nisi quæ planè assimilis esset illi qua Moyses legem, qua D. Ioannes Apocalypsim scripsit! vt enim illi legis præscripta dictabat, huic mysteria occultissima, resque venturas ostentabat Deus, ita necesse fuit, vt rerum in eam diem Ignatio ignotissimarum præscribendarum methodum, ordinem, formā præmonstrando præiret Deus: nec qua alia via id fieri potuerit appareat: nec primus ille hominis tam incensus feruor tantam in scribendo tranquillitatem & discretionem tulisset, vel ab oratione, & castigatione sui, ad scriptionis otium se conuertisset, nisi

Psal. 70.

Psal. 118.

clarissimo Spiritus sancti & potentissimo instinctu ad id adactus esset. Certe sentiet quisque quod volet, at dum hominis ruditatem perpendo, describens potius quam scribens speciem, prætulisse credo: sic tamen ut describendo ruditatem poneret.

Aliud quoque est quod apud me valet plurimum, facitque ut & auctoritatem quandam libro illi supra humanam tribuam, & existimem à Beato Patre infusa sancti Spiritus luce collustrato fuisse conscriptum. Etenim cum in more positum haberet Beatus Ignatius, nihil ut præscriberet, nisi accuratissime, multum diuque perpensum: cum in Constitutionibus condendis, iam senex & experientior, tot adhibuerit orationes, deliberationes & lacrymas; cum aliquot annos de illis periculum fieri voluerit, eisque quamdiu viueret auctoritatem legis negarit: cum sciret tanto maiorem Exercitiorum spiritus, quam Constitutionum rationem habendam, quanto (quod in præmio Constitutionum agnoscit) interna caritatis & amoris illius lex quam sanctus Spiritus scribere, & in cordibus imprimere solet, potius quam vlla externa constitutiones ad Societatem in diuino seruitio conseruandam, gubernandam, atque promouendam adiutura sit. Cum, inquam, eiusmodi esset, sciretque ab vno Exercitiorum libello spiritum & modum orationis, quam tanti faceret, & à qua vna Societatis bonum omne penderet, esse promendum, quid fuit cur illud sub ipsa vitæ sanctioris primordia conscriptum, non tantum nulli vnquam hominum expoliendum, corrigendum, censendum dederit, sed in primæuo suo tenore & forma pugnacissime defenderit, non cesserit Inquisitoribus, tantumque effecerit, ut se viuo, auctoritate quin etiam Apostolica probaretur? Quid, quod rerum suarum nullus vnquam commendator, sed subtilissimus occulator & dissimulator Ignatius, asserere cuidam amicissimo sit ausus, sentite se Exercitiorum spiritualium vsum, in hac vitæ esse id optimum, quod sibi deuinctissimo optare posset; tum ut sibi ipsi homo proficiat, tum ut fructus ferat, prositque & proficiat alijs multis? Quid fuit denique cur in extrema eazate, qua ut nonnulli dicunt an fingunt? ad excellentius orandi genus effuectus, alia omnia siluit, nihil nisi sua illa exercitia filijs suis hereditario iure habenda legauit: inuiditne, quod melius vidit & habuit? an veriùs nihil vidit, nihil habuit in orandi genere melius? profectò ita est, sciebat enim se id scripsisse, quod non ab homine, neque per hominem, sed ab ipso Deo didicerat, haulerat, viderat; nec aliunde vlla ijs de rebus vel optatio, vel suspectio, vel forma, vel cogitationis initium mentem eius inuaserat. Deum, Deum vnum oportuit tantæ, tamque limpida fuisse lucis auctorem. Et hæc crediderim moderatione intelligendum, quod à P. Laynio dictum scribitur, Patrum primorum ceteris Ignatium, Ignatio vero ipsummet Christum Dominum nostrum exercitia tradidisse; non quidem quod de S. Catharina Senensi tradunt, ac si oranti corporata specie præstò esset, sed quod claro & eximio lumine mentem eius ad eò illustraret, ut in perspicuis veritatis radijs vniuersam Exercitiorum œconomiam clarè cerneret.

Sed

Sed & hincse nobis aperit Ignatianæ contemplationis protus admirabile fastigium, in quo vitæ spiritualis arcana, mysteria fidei, Domini nostri Iesu Christi vitæ decursum, orationis & actionis, sibi & ceteris, non solum scientiam acceperit, sed tam dilucido luminis radio acceperit, vt non quasi caliginem, sed purissimam ingressus lucem, eam etiam nulla ambage verborum circumquaq; diffundat: quem enim tot Sanctorum, Deoq; coniunctissimorum victorum partem, magistrum, efformatorem diuina prouidentia posuerat; hunc orationis, hunc summæ contemplationis dono instructissimum esse, non sibi soli, sed ceteris quoque decuit, neque in seros vitæ annos differendum fuit, tum quia primos illos Religionum Patriarchas ab initio statim perfecit Deus, tum quia illi mox erant filij perfectissimi, & ad sui similitudinem progignendi.

Rarum igitur, & ab Apostolorum temporibus in paucis animaduersum donum, vt contemplando & orando sic edoceatur quisquam, nullo vt alio studio adhibito, clarè, perspicuè, & ad omnium captum accommodatè res summas enarrat: idque propterea factum quod muneri ad quod eligeretur opportunum id diuina Sapientia iudicaret, quæ dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem *Ephes. 4.* Prophetas, alios verò Euangelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem Sanctorum, in opus ministerij, in adificationem corporis Christi. Lege & animaduerte qua sanctuarij mensura, quo pondere reuelationum dona debeas æstimare: nepe lumina illa mentis quibus doctores facit, ideo donat vt perficiantur Christiani fideles; vt munus quo quis defungitur, melius & perfectius obeatur; vt Ecclesia Christi, cui omnis aliorum accessio proficit, incrementa noua accipiat.

Cùm igitur tot Religiosis instituendis & perficiendis, cùm tanto Societatis gubernandæ & stabiliedæ muneri, cùm restaurandæ & amplificandæ Ecclesiæ, heulnimum hæresibus discissæ, excitaretur Ignatius; numquid non illi, cuius institutio breui utroque orbe diffundenda erat, æquum fuit, clarissimæ lucis illustres inmitti radios, tot nationibus clarandis efficaces?

Discamus etiam hinc, qua moderatione de multis, maximeque femineis, quæ circumferuntur reuelationibus iudicemus: vt neque temerè fidem abrogemus; neque illarum admiratores, non sine grauioris erroris periculo, nimis euadamus. Nec enim agrè, quod iuxta muliebremunus, & gratiam deuoti femine sexus est; illis concessero; nempe vt quædam quæ sibi agenda sunt, dilucidè vereque à Deo cognoscant, rerum quoque sacrarum & summarum, confusas quasdam, & deuotioni inferuientes imagines animo efformatas gerant, lumina quoque terminis quibus solum certis circumscripta, nempe, in opus ministerij ipsis demadati. Huc spectat sensus, & quodammodo gustatio rerum sanctiorum, verba quæ in privato colloquio vim habeant ad permouendam, vel ea docendum quæ ad actionem & mores faciunt. At verò vt vel mihi Scripturas enarrare, & SS. Trinitatis mysteria docere, vel eiusmodi abstrusiora velint explanare, non feram: *Mulier in scientia discat cum omni subiectione: Docere autem mulieri non permitto. Quod si sæculo-* *1. Timot. 2.*

*Id est, diuini-
tus edo-
ctos.*

rum omnium memoriam contestari uolueris, quid solida vnquam doctrina ab eis profectum reperies? Et ut de mulieribus non agam, exceptis paucis quos diximus Apostolicis uiris, consule eiusmodi *Isodidactes* homines, reperies sensum sacrarum Literarum contortum, alienum, minimeque genuinum, doctrinam cum sanctis Ecclesiae Doctoribus parum consentientem, explicationis ac non raro excusationis indigam, sermonem ab usu communi receptoque recedentem, ac res vulgares & claras, ut raras & obscuras, dum euoluere satagit, inuoluentem. Quo fit ut planè intra suos mihi limites coercendi esse videantur, nempe ut uiri boni, uiri sancti, sibi que aliquando utiles, & nunc in caelo beati, si mores probant, credantur, at ne propterea scientiae magistri, ne doctores, ne uia ab alijs sectandae demonstratores optimi credantur.

Et quoniam de uia monstranda, de methodo & arte saepe sum locutus: hunc locum finio, unum si monuero; quaedam esse quorum ars traditur, & arte atque industria obtinentur, ut ferè artes humanae: quaedam uero quae arte atque industria comparari non possunt, & melius tamen arte traduntur, non quod illorum sit ars, sed quod ad illa perueniendi, seu pertendendi sit quaedam ars; ac si quodammodo uiam te docuero qua possis ad castrum aliquod accedere, quod uerè dique praetis fossis inaccessum sit nisi nauigio: hinc uides, commostratione mea, tibi factum beneficium, quantumuis postea nauicula sit opus. Sic orationis, meditationis, contemplationis praecepta traduntur, nec ad earum tamen perfectionem praeceptis peruenitur: quippe cum ad summam infinitamque Deimitatem cogitatum hominis extollant, fieri nequit ut ad earum arcem occupandam, humana cuiusquam doctrina sufficiat. At quia ritè conatibus, benefica Dei gratia, quae propius accedentes transuehat, nunquam deest, conatus uero ceteriores perfectioresque ratione & arte redduntur quam solo casu, & indispensato imperu: propterea securius quodammodo, & compendiarè nos in Deum euocant, qui cogitationum regendarum, diuinæque gratiae praeparandarum, certam & claram methodum scribunt. Hoc autem praeter ceteris B. Ignatium perfecisse, cum experientia docet, tum ea quae de oratione dixi probant.

Art. 7. An contemplationis eius quae sit oratio, plura sint genera.

Haec breuiter percurram, quo illa quae adhuc dixi, clariora euadant. Sunt enim qui nobis plura contemplationum nomina ingerentes, totidem uarias adinuenisse se, uel saltem agnouisse gratulantur: cuius rei non in ipsis uerbis haeret incommodum, sed consequens est, ut non uno, sed multiplici scopo proposito, laborum nostrorum ad finem directio in incertum aberret.

Uarias contemplationis diuisiones antè protulimus: uerum, ut uerbo dicam, eius quae sit oratio, & abs mente diuina luce illustrata fiat, unicum genus, sicut, ut pressius cum Logica dicam, speciem unam credo; nec nisi modo, uel tempore,

vel materia, vel perfectione, vel aliqua circumstantia distingui. Quippe quemadmodum visus & intuitus oculi, specie non distinguitur, quamuis diutius, contentius, remissius, clarius, obscurius, vnam aut res plures specie diuersissimas inspiciat: ita non est diuersus animi intuitus, seu, quod idem est, non est diuersa contemplatio, si breuior, longior, contenta, remissa, obscura, clara, laboriosa, facilis, subita, praeuisa, perfectior, imperfectior, laetior, tristior fuerit. Vix enim nisi huiusmodi quasdam distinctiones intercedere qui attentius introspexerit deprehender. Quod vt ipsis rebus euincam, nonnulla quae profertur referam.

Quaedam est, inquiunt, contemplatio *quietudinis & silentij*, in qua cessat creaturam strepitus, Deus loquitur, audit anima, leniterq; nullis alijs interurbata moribus contemplationi acquiescit. Tantone hoc erat nobis molimine promittendum, quasi que de quadam abyssu eruendum? quid hic aliud, quam *primum indifferentiae fundamentum* à B. Patrepositum, cui orandi vsus accesserit? quid nisi contemplatio tranquilla? Sed pergamus: Est, aiunt, oratio *praesentiae Dei*, qui non foris, sed in nobis ipsis quaeratur: at iam olim Nouitij didicimus, *In ipso viuimus, mouemur, & sumus*: Beatusque Pater, nonne in contemplatione de amore, docet in nobis esse Deum, & nos eius esse templum? Sed en alia; contemplatio haec est *solutum in cruce, voluntas curis exsoluta*: quid hic dicam, nisi quod & sunt effectus contemplationis, non ipsa contemplatio, nec est voluntas, sed voluntatis actus, quare, quod ante monui, pie & benignè, sed & prudenter intelligenda sunt: verum tamen hoc ipsum quanto excelsius in 2. & 3. gradu humilitatis B. Ignatius tradidit? Audiamus num quid aliud; si mentis ex illustrationes sic mentem totam occupent vt etiam à sensibus alienent, *ecstasis* dicitur; si subito & derrepente incurrunt, *volatus* quasi columbae liquidum aëra celeri penna secantis: ad quaetria, bene monere solent non aspirandum esse. Haec autem licet vera sint, aliud tamen contemplationis genus haud denotant, sed non aliter perfectiorem, & (vt ita dicam) penetrantiorem, quam Archimedis fuere studia praeter ceteris, cum vsque eò illorum ardore raperetur, nihil vt eorum perciperet, quae circa se fierent. Possent è D. Bernardo, D. Bonauentura, Richardo & alijs exempla varia proferre, sed hoc veritati probandae sit satis. Quamquam libens fateor Auctores eos qui eiusmodi scribunt, saepe non asserere, diuersane omnino, an tantum diuersi sunt eiusdem orationis modi; sed haec à me dicta sunt, vt clara & certa proferrem, doceremque non tantum non esse extra libellum Exercitiorum, quasi in alienigenarum puteis, aquam deuotionis quaerendam, sed à Domino per Beatum Patriarcham nostrum datum nobis fontem viuum, vnde limpidius & perenniter haurire possimus, & ad maiorem illo solo duce & auspice perfectionem peruenire, quam si alium abs eo adhiberemus. Et verò iniuriam B. Patri fecerit, qui ipsius Religioni alium aliquem magistrum, & praestantioris orationis doctorem datum affirmarit: quod quia neminem affirmaturum scio, non agam pluribus, id verò consequens esse assero, vt si orationis, ea quae in Socie-

rate

rare possunt esse præstantissima docuit, nihil autem de illa nisi in libello Exercitiorum docuit, inde necessarid eruendum, inde illud ipsum præstantissimum in depromendum.

Quòd autem non omnes id aduertant, causam dedi; quòd liber hic, vsum potiùs, & præceptorum gustum, quàm lectionem perfunctoriam quærat, & contra quàm alij ex fumo fulgorem, quàm ex fulgore fumum dare malens, nolit verbis magnificis vulgares sensus attollere, sed sensus reconditos plana & aperta dictione vestire. Quod prudentissimè & sapientissimè ab illo factum est, qui sapientibus & insipientibus vtilem operam nauate cupiebat. Videbat enim ea se scripsisse, quibus ad summa quæque peruidenda & vsurpanda, qui tantarum rerum capaces essent, perducerentur, quorum verò non tanta vis esset animi, illi sua se mediocritate quieti inuoluerent, fructus quasi generi suo conuenientes ferrent, potiùs quàm alta sapiendo aufererent: ac interim ita constanter perseuerando copiosorem diuinæ liberalitatis gratiam iritarent, quæ illos supra se altius eueheret.

Certè enim quatuor sunt quæ me ab istiusmodi turgescentibus ampla promissione, & verborum nouitate libris abstrahunt. Primò, quòd circulatim, multa que ambage nullam certam progressui viam denotant. Secundò, quòd magna promittentes, vt plurimum pauca & vilia exhibent. Tertiò, quòd promissis illucti multi, supra vires, & indiscretè audent. Quartò, quòd inquietos, quasi præillis nihil dum egerint, nihil perfectionis acquisierint, multos viros bonos redant; indeque illusionibus dæmonis magis obnoxios. Neque verò ab abusu hac argumenta promuntur: cum enim, vt docuimus, non sit noua vlla orationis forma, cum que vt ipsimet asserunt, non violento conatu, sed vocante Deo per meditationem, & consuetam contemplationem perficiatur animus, nonne eiusmodi pollicitationes sine causa exaggerare, est voluntariè alios in fraudem illicere. Mitto quòd iste tumor dicendi, parum sit humilitati Christianæ congruus, indeque fortè non rarò res pertenuis in inmensum laudibus extollunt: quod an sine aliqua vanitate, vel propriarum, & ad nos attinentium rerum amore nimio fieri possit, aliorum esto iudiciùm. Nos verò de singulis optimè sentiamus, optimaque voluntate viros præditos, honorisque diuini zelo ad scribendum impulsos, & veneremur & amemus, & meritorum quæ plurima magno conatu congregarunt, vna in caritate participes fieri optemus: quod mihi pro sua benignitate concedat, grauioreque meos condonet errores Iesus Christus Dominus noster, qui cum Patre & Spiritu sancto regnat Deus vnus in sæcula, Amen.

personas, & earum { caritatem, dignitatem, formam, sexum, robur, firmitatem, educationem, nobilitatem, modestiam, venerationem. verba, & sermonem, silentium, rebus & personis conuenientia, dialogismos & diuerbia, quae esse potuere.

historiam, contemplan- do intel- li- gere rem

actiones, & earum { naturam, arduitatem, modum, celeritatem, tarditatem, tempus, auxilia, & circumstantias. finem actionis, & partium { se superandi: virtutem acquirendi: proximo praecipi: & quam omnia apta { lucendi: Dei honorem promouendi: pro peccatis ad finem { satisfaciendi: Dei gratias impetrandi. quo effectu seu fructu { aliorum qui vident & permouentur. { suo { hic se ipsos perficiendi in alteram vitam maioris gloriae.

cogitatus & affectus eorum qui sic agunt, vt qua animi alacritate, quid praeculis habentes, qua interdum tentatione & fluctuatione, qua deinde animatione, consolatione, desolatione res peractae.

Honestatem, & pulcritudinem { tum communem, qua virtus est. { tum propriam, qua eiusmodi est.

Cum ad meditan- dum accedi- tur: de- bet intel- ligi

non histo- ricam (ad quam historica sensum de- uocit) qualem est virtus, in ea

spe- ctat- do

Utilita- tem, in { anima sanitate: vitij depulsi- one: { perturbationum sedatione: habilitate ad bonum: { honore coram Angelis, hominibus, & Deo: { merito gloriae: vita aeterna.

Facilitatem, quam probant, aut faciunt { animus impavidus, & fortis: { natura, cui maxime consonat virtus: { exempla Sanctorum: terror iudiciorum Dei: { inenitabilis recte agendi necessitas: { auxilia caelitus, a Sanctis, ab angelis, a Deo parata.

iudicare ve in se, quod consequitur ex accurato intellectu rei iuxta naturam suam, & circumstantias bene perpen- sa.

qua- ren- do

quid illi repugnet. { quae in contrarium vitium propensiones habeamus. { quae argumenta tentatione suae contra insurrectione. { quibus vijs, quam sensim, qua moderatione, vel incitatione haec virtus comparetur: quamq; haec exercere honestum, facile, vtile, necessariu sit.

iudi- care practi- ce

quam sibi ea res conueniat, quam inde doceatur apte quam multum absit ab ea perfectione, quam conari debeat ad imitationem.

Hoc videbit comparatudo { personas personis { verba verbis { opera operibus { finem fini { affectus affectibus { effectus effectibus

vt

nobilior est: delicatior, verba, & res duriores perfert: ipso melioris vita initio: non religiosus: in patria: in suorum oculis: vt leuora peccata puniat: vt altiores spiritus comprimat: & hinc se ipsum tato opere perfecit, tot gratijs cumulatus est, vel nullo suo peccato, ad alioru salutem, ad exemplum, ad Patris Dei gloriae.

M m m

Voluntas

Amo- rem	Concupiscentia, quo rem aliquam propter me, vel alterum cui com- moda est amo.	amor autē, bonitatis cupidine in- citatur. Est verò bonum multiplex: nempe	natura sua perfectionem consecutum. conueniens, concordans, asimile alteri. munificum, liberale, fa- cile sua ceteris bona com- municans. quod virtutibus, vt pru- dentia, fide, &c. pradi- tum est.
	Beneuo- lentia, qui vel		
Volū- tas in- citan- da est ad va- rios affe- ctus, vt	Desiderium: quod iritatur exaggeratione	Honesti Facilis Vtilis & Inuiculi.	
	Gaudium seu letitiam in bono presente, qua excitatur	ob multa nobis presentia bona. ex persona eius Sancti quam induimus. ex quiete, sensu, natura cuiusvis boni operis.	
Tristitiā, quia	multa imperfecta habemus, & multis bonis caremus	hinc	letitia moderatior & certior, humilitas & gratitudo maior.
Spem, quam fouent	virtutis facilitas: exempla & auxilia Sanctorum, & Angelorum: Dei bonitas, & promissa: Christi, Domini merita.		
Timorem, non	vilem: ignauum: } sed perturbatū: } sedatum	magnanimū } sedula ignauum } cogita- sedatum } tione	nostra imbecillitatis: insidiarum & hostiū: iudiciorum Dei.
Audaciam, necessitate cogente.			
Irām, excandescendo in peccatum, & ea que vel anima, vel inimica sunt Deo.			
Et hi affectus nostre materia sufficiunt. Odium enim, fugam, desperationem nolumus: quamquam odium ex amore, fuga (si quando conuenerint) ex desiderio docetur.			

Hos primos affectus, eos etiam qui ex his oriuntur & misti sunt conseruamus, augemus, perficimus:
Primo, intueno quomodo Christus Dominus & Sancti afficerentur, quidq; persentiscerent in se dum ta-
lia agerent; Secundo, personam illorum subeundo, idq; sentiendo quod ipsi; Tertio, ratiocinando & re-
gendo, quanto magis nos idem sentire, eodem ferri debeamus.

- Admiratio, quae est intellectus, immodicam aliquam exsuperantiam obstupescens, & voluntati quasi quendam horrorem vel stuporem inferentis, vt in vno obtutu hereat: estq; varia, vt de
- summi Dei perfectionibus & iudicijs.
mysterijs & excellentia Domini nostri Iesu Christi.
perfectionibus & gloria Beatissima Virginis.
Angelicarum mentium natura, & in homines cura.
Sanctorum trophais, & gestis.
mundi totius connexione, & ornatu.
actionibus hominum admirandis.
virtutibus aut vitijs supra communem modum.
inopinatis euentis, & contrariorum conspiratione in vnum.
denique se varijs affectibus adiungit, vt admiretur amorem, o-
dium, spem, &c. & vehementius eos inflamat.
- Exclamatio } que sunt modi, admirationi, & cuius affectui, ac ratiocinationi
Interrogatio } explicanda, animoq; obijcienda apti.
- Actio gratiarum: quae est actus gratitudinis } agnoscens beneficia, indigno collata liberalissime.
in diuinas laudes erumpentis, & alia in easdem incitantis.
omnia in Deum referentis, omnia Deo offerentis.
- Resignatio sui in Deum, quae se homo } ad omnia durissima,
Deo suo } diuturnissima,
} sine detractione,
} in omne tempus,
} immo in eternum } magna caritate & fiducia
} tradit.
- Affectus }
mixti sunt } Formido diuinorum } dispensatione diuina gratiae,
} iudiciorum in } seueritate vltima sententiae.
} Detestatio peccati, cuius malitia damnorumq; non satis aestimari potest grauitas.
} eiusmodi persona,
} sic afflictæ,
} a talibus,
} tam innocenter,
} tali fructu, & exitu.
- Abnegatio propriae voluntatis respectu } nostri, vt illi vbiq; que licet obsequamur.
} inferiorum, qualicuerit obsequendo.
} equalium, deserendo.
} maiorum, ex animo, & perfecte obediendo.
} Dei, nos in omnibus ei conformando.
- Desiderium mortificationis } respuendo sensui grata, } seipsum vincere,
} vsurpando sensui molesti, } perfectionem acquirere,
} subeundo honori aduersa. } cupit } satisfacere pro peccatis,
} Sanctos imitari.
- Contentus huius vitae, desiderium aeternae.
Imitatio recte factorum, & virtutum.
Desiderium perfectionis.
Zelus animarum & honoris diuini.

ijdem, quibus primo excitati sunt, causis, accuratiùs & melius expensis.

Excitati affectus acrius incitantur	Tarditas vero oritur	Laborum, & periculorum fortitudine: eo quod malum parum extimescendum, parum amandum bonum putatur: consuetudine pigritandi, & natura tarditate: viribus affectui imparibus:	contra que	opponendi labores, & pericula eterna, virtutis incunditas & gratia copia ostentanda, boni & mali momenta diligentius estimentur, diuina severitas & sanctior consuetudo opponitur. si corporis, consule prudentem; si animi veniunt, spera in Domino, & mutabis fortunam.	Deum, angelos, Sanctos, corpus, & animam suam, homines, affectus, virtutes, vitia, caelum, terram, domum, loca, tempora, spectatores, instrumenta, adiuncta, & alia pro popacia apta.	Et quidem in his ratiocinando, & argumtis vrgendo: vt vide in cap. 14.
inflammatis, quibus is, qui meditatatur se sistis	Sancto alicui, vel Beatisime Virg. Christo Domino: alicui SS. Trinitatis persone: SS. Trinitati: vt	Domino: amico: sponso: iudici: Creatori: Redemptori: bonorum fonti: potenti: sapienti, &c.	co- ra- eo	sperando: timendo: se accusando: deprecando: erubescendo: implorando: obtestando: promittendo: & variè sese erigendo, ac offerendo	Et ad singula postulando	lumen ad boni malij cognitionem. consilium ad electionem. auxilium ad agendum fortiter & perscrandam. Vel si in agendis nõ versamur: admiratione & amore finimus.

Nota, eadem quæ hic sui causa sunt & à D:ro petuntur, alterius etiam causa faciendæ & petendæ esse: pro alio sperando, timendo, alium excusando, pœnas deprecando, intercessores illi conquirendo & adhibendo, per Sanctorum, vel Christi Domini merita illi Deum instectendo, &c.

In virtutibus,
& praeclarè
factis contem-
plari possumus

Christum Dominum

fontem omnis gratiae, à quo haec ipsa profluxit:
nunc sic illustrantem, & docentem hanc bene agendi
rationem:
exemplar omnis, atque ad eò huius, perfectionis:
qui meritus est, vt nunc tale bonum fiat:
defensorem contra daemones, & ea quae bonum im-
pedirent:
promotorem, & incitorem in bonum:
spectatorem applaudentem, & agonothetam dan-
tem coronas.

Deum ipsum, vt

tum temporis à Sanctis dum ea peragerent, aspecta-
batur:
à quo illa bona actio procedit: cuius aliqua perfectio
per eam indicatur; & in quo perfectius id ipsum
eminet:
insidentem, & praesidentem isti animae:
se mercedem illi operi facientem:
nobis posteris, tum cum ista fierent providentem; &
nunc etiam illa menti nostrae obiectantem; ac
eodem gratia stimulis incitantem.